
رهبری

یادداشت

مضجع مطهر حضرت ثامن‌الحجج علی‌بن‌موســـی‌الرضا)ع( با حضور 

حضرت آیت‌‎الله‌العظمی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در فضایی 

آکنده از معنویت غبارروبی شد.

رهبر معظم انقلاب در سفر به مشهد مقدس -که به‌دنبال تغییر شرایط کرونایی 

کشور انجام شد- در مراســـم غبارروبی مضجع نورانی امام‌رضا)ع( که با حضور 

جمعی از علما و خادمان حرم رضوی و با تلاوت کلام‌الله مجید و زیارت جامعه کبیره 

و ذکر مصائب اهل‌بیت علیهم‌الســـام در روزهای پایانی ماه محرم برگزار شـــد، 

شرکت کردند. 

این روزها دوباره درحال نزدیک‌شدن 

به مقطعی هستیم که مجلس شورای 

اســـامی خـــود را تحت‌فشـــار زمانی برای 

پاسخ‌دادن به سوال چگونگی اصلاح قانون انتخابات و نظام انتخابات مجلس می‌بیند؛ 

موضوعی که از دیرباز و در ادوار گذشته مجلس شورای اسلامی در دستورکار بوده و 

پس از ابلاغ سیاست‌های کلی انتخابات نیز مورد‌تاکید چندین‌باره رهبری قرار گرفته 

است. تجربه‌های قبلی برای اصلاح قانون و نظام انتخابات مجلس ناکام بوده و مواردی 

که در صحن تصویب شده‌اند نیز از سد تطبیق با قانون اساسی و سیاست‌های کلی 

انتخابات عبور نکرده‌‌اند. اما دلیل این ناکامی مجلس در پاســـخ به سوال چگونگی 

اصلاح قانون انتخابات مجلس چیست و چگونه می‌توان پاسخی روبه‌جلو و اجراپذیر 

به آن داد؟ ابتدا باید این موضوع را مشخص کنیم که تاکید این یادداشت بر بخش 

اصلاح »نظام انتخابات« قانون انتخابات مجلس است، بخشی از قانون انتخابات که 

اهمیت زیادی داشته و عمدتا تلاش‌ها برای اصلاح قانون انتخابات نیز با آن شناخته 

می‌شوند. )طرح‌های استانی و استانی-شهرستانی‌شدن انتخابات در مجالس قبلی( 

منظور از نظام انتخابات، شیوه اخذ آرای آحاد ملت و انتخاب نمایندگان براساس آن 

است؛ به‌عنوان مثال ممکن است در یک نظام انتخابات مردم به‌جای انتخاب یک 

نماینده از هر منطقه، کل نمایندگان را از کل کشور انتخاب کنند یا به‌عنوان مثال 

به‌جای رقابت داوطلبان منفرد، رقابت به‌صورت لیستی انجام شود. لذا عواملی که در 

شیوه استخراج نمایندگان برنده از برگه‌های رای دخیل هستند، در مقوله نظام انتخابات 

می‌گنجند، اما نه ســـایر عوامل مرتبط با انتخابات، نظیر جزئیات اجرایی برگزاری 

انتخابات یا شیوه نظارت بر آن و قوانین مربوط به تبلیغات.

دلیل اهمیت نظام انتخابات در این است که انگیزه اصلی مهم‌ترین بازیگران مجلس، 

یعنی نمایندگان را شکل داده و شیوه دستیابی به آن را مشخص می‌کند: برنده شدن 

در انتخابات یا باقی‌ماندن در جایگاه نمایندگی. هر شـــخصی که بخواهد نماینده 

مجلس شده یا در این جایگاه باقی بماند، باید از طریق قواعد نظام انتخابات رضایت 

مردم را جلب کند و متناسب با آن بهترین راه را برای برنده‌شدن در انتخابات برگزیند؛ 

به‌عنـــوان مثال تصمیم بگیرد که چه میزان به جلب رضایت مردم حوزه انتخابیه‌اش 

اهمیت دهد و چه میزان به جلب رضایت حزب و جریان سیاسی؟ یا اینکه باید به جلب 

رضایت تعداد محدودی از مردم یک منطقه کوچک اهمیت دهد یا به جلب رضایت 

تعـــداد زیادی از مردم یک منطقه بزرگ؟ لذا می‌توان گفت نظام انتخابات به‌نوعی 

»زمین بازی نمایندگان مجلس« است.

درحال حاضر نظام انتخاباتی ما در همه حوزه‌های انتخابیه »اکثریتی« است، به این 

معنی که به تعداد کرسی‌های حوزه انتخابیه، نامزدهای با بیشترین رای )درصورت 

کســـب نصاب لازم( راهی خانه ملت خواهند شـــد. با وجود این یکپارچگی، عوامل 

مختلفی باعث می‌شوند نظام اکثریتی در حوزه‌های انتخابیه مختلف ویژگی‌های 

متفاوتی داشته باشد و منجر به نظام انگیزشی متفاوتی شود. در حوزه‌های انتخابیه 

تک‌کرســـی و شهرستان‌های کوچک این نظام انتخاباتی درکنار تمرکز شدید نظام 

اداری در کشور و جایگاه ضعیف مقامات محلی نظیر شهردار از منظر اختیارات، منجر 

به ایجاد ارتباطی بسیار نزدیک بین مردم و نمایندگان شده تا جایی‌که نماینده جایگاه 

بسیار کلیدی در پیگیری امور محلی و اجرایی حوزه انتخابیه پیدا کرده و باید بخش 

زیادی از وقت و اولویت خود را به آن اختصاص دهد. 

از آنجایی ‌که بخش عمده نمایندگان مجلس )بیش از ۲۰۰ نماینده( از چنین بستری 

وارد مجلس می‌شوند، یکی از چالش‌های جدی پیش‌روی مجلس شورای اسلامی 

و یکی از انگیزه‌های اصلی اصلاح نظام انتخابات مجلس موضوع غلبه نگاه محلی 

نمایندگان بر نگاه ملی و به تبع آن عدم‌وجود توانایی‌های لازم برای قانونگذاری و خلأ 

شدید هماهنگی و تحزب است. با وجود اهمیت زیاد این مساله، حل کردن آن ممکن 

به نظر نمی‌رســـد، زیرا درحال حاضر نمایندگان مجلس در این حوزه‌های انتخابیه 

نقـــش غیرقابل‌جایگزینی در پیگیری امور محلی و اجرایی پیدا کرده‌اند که هرگونه 

تلاش برای کمرنگ کردن آن با گسترش حوزه‌های انتخابیه یا کاهش تاثیر رای مردم 

شهرستان در برابر استان، منجر به نارضایتی گسترده اجتماعی، کاهش مشارکت 

در انتخابات و مشکلات امنیتی خواهد شد. مگر درصورتی‌که این خلأ نقش‌آفرینی 

محلی نمایندگان با تمرکززدایی و افزایش اختیارات مقامات محلی پر شود که خود 

مساله سیاستی پیچیده‌ای است که در کوتاه‌مدت و پنجره فرصت اندک باقی‌مانده 

برای اصلاح قانون انتخابات مجلس محقق نخواهد شد.

اما در شهرهای بزرگ و کلانشهرها نظام انتخابات اکثریتی منجر به ویژگی‌های دیگر 

و چالش‌های متفاوتی می‌شـــود. گسترش اندازه حوزه انتخابیه و تعداد کرسی‌های 

آن و همچنین نگاه‌ سیاسی‌تر مردم به انتخابات در مقایسه با شهرستان‌‌های کوچک 

و روســـتاها، منجر به کاهش ارتباط شـــخصی مردم با نمایندگان شده و درمقابل به 

تقویت نگاه‌ ملی نمایندگان و توانایی قانونگذاری آنان از یک‌سو و قدرت یافتن احزاب 

و جریان‌های سیاسی و هماهنگی بیشتر بین نمایندگان از سوی دیگر می‌‌انجامد. 

اما به‌کارگیری نظام اکثریتی در حوزه‌های انتخابیه بزرگ و کلانشهرها چالش‌های 

جدی نیز دارد که بزرگ‌ترین آنها ماهیت »همه یا هیچ« انتخابات در این شرایط است.

منظور از ماهیت »همه یا هیچ«، احتمال زیاد کسب کل کرسی‌های حوزه انتخابیه 

توســـط یک جریان سیاســـی اســـت که بیش از همه در نتایج ۰-۳۰ و ۱-۲۹ حوزه 

انتخابیـــه تهران در دوره‌های متعدد انتخابات بازتاب دارد. در این حالت مردمی که 

به دیگر جریان‌های سیاسی رای داده‌اند، هرچقدر هم تعداد رای آنها زیاد باشد هیچ 

نماینده‌ای در مجلس نخواهند داشت.
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16صفحه
۳۰۰۰ تومان

خبر درگذشت عالم ربانی و جلیل‌القدر حضرت آیت‌الله سیدحسن مصطفوی از علمای تهران و شمیران موجب تاثر و تاسف فراوان گردید. این ضایعه 

تاسف‌بار را به‌محضر امام‌زمان)عج(، مقام‌معظم‌رهبری)مدظله‌العالی(، حوزه‌های علمیه، روحانیت معظم و شاگردان و علاقه‌مندان و بیت شریف تسلیت 

عرض نموده، برای روح بلند آن فقید سعید رحمت واسعه‌الهی و برای کلیه بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسالت می‌نمایم.

علی‌اکبر ولایتی

انا لله و انا الیه راجعون

تعداد رشته‌های مهارتی دانشگاه
 به 26 افزایش یافت

رئیس دانشگاه آزاد استان اردبیل در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

5

وقتی تدریس کابوس
دانشجو-معلمان می‌شود

گزارش »فرهیختگان« از وضعیت مبهم دانشجویان آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان

۶

صفحه 8


